A PREFEITURA MUNICIPAL

\Ey DE BELO HORIZONTE

OF. GABPREF N° C33/17 Belo Horizonte,~.9/ R /2017

Assunto: Resposta a0 Requerimento de Comissdo n° 941/2017 — Vereadora Aurea Carolina —
encaminhado pelo oficio Of. DIRLEG N° 3.463/17, de 09/08/17.

Senhor Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comiss@io n° 941/2017, de autoria da Vereadora

Aurea Carolina, com pedido de informagdes a Secretaria Municipal de Governo acerca do
“Concurso Publico — Edital 04/2014 — AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS I”, conforme

consideragdes € questdes apresentadas.

Consultada, a Secretaria Municipal Adjunta de Recursos Humanos manifestou-se por
meio do Oficio GEPRHU-GPLIN-GPRH/GETC — N° 43/2017, de 24/08/17, o qual segue em copia
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Sendo o que se apresenta para 0 momento, subscrevo-me. &

Atenciosamente,
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CaioBarros Cordeiro
Consultor Técnico Especializado
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esponsavel pela distribufcéo

Excelentissimo Senhor !
Presidente da Camara Municipal

Vereador Henrique Braga
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" PREFEITURA MUNICIPAL SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
, ORGAMENTO E INFORMAGAO

\*I DE BELO HORIZONTE SECRETARIA MUNICIPAL AoJu?nA
DE RECURSOS HUMANOS

Oficio GEPRHU-GPLIN-GPRH/GETC — N° 43/2017

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2017.

Senhor Gerente,

Com nossos cumprimentos, encaminhamos resposta ao OF. DIRLEG n.° 3463/17
solicitando informagdes através do Requerimento de Comiss&o n°® 941/2017 da Vereadora
Aurea Carolina, sobre a Selegio Publica para provimento do emprego publico de Agente de
Combate a Endemias | — ACE |, regida pelo Edital 04/2014, homologada em 12/04/2017,
que segue:
* avalidade da sele¢do é de 2 (dois) anos contados a partir da data de homologagao,
podendo ser prorrogada por mais 2 (dois) anos;
« 0 quantitativo de cargos criados em lei sera preenchido de acordo com necessidade
e disponibilidade orgamentarna da Administragéo Publica Municipal.

Informamos que as 345 (trezentos e quarenta e cinco) vagas ofertadas em Edital serdo
preenchidas de acordo com o cumprimento das disposigdes legais pertinentes e ao prazo de
validade da selecdo. Informamos ainda que foi aprovada a convocagao de 232 (duzentos e
trinta e dois) candidatos para a substituicdo de profissionais de contratos administrativos no
ambito da Secretaria Municipal de Satude — SMSA, de forma escalonada até o més de
novembro/2017, conforme cronograma a seguir:

Agente de Combate a Endemias | - ACE 1 (Edital 04/2014)
Agosto Setembro Qutubro Novembro
63 60 62 47
Ao Senhor
Felipe Prates Rozenberg
Gerente de Técnico-Consultiva - GETC SK‘
Secretaria Municipal de Governo — SMGO

Geréncia de Provimento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal Adjunta de Recursos Humanos
Av. Augusto de Lima, 30 — 7° andar - Centro - CEP 30.190-001.
Telefone: (31) 3246-1643 - e-mail: geprhu@pbh.gov.br
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REQUERIMENTO N°

Senhor Presidente,

Requeiro a esta Comisséo, nos termos dos art. 76, § 4°, da Lei Orgénica do
Municipio de Belo Horizonte, combinado com o art. 48, Il, do Regimento ‘Inferno,
seja encaminhado, por meio da Mesa, a Secretaria Municipal de Governo pedido
de informagdes sobre o Concurso Publico - Edital 04/2014 - AGENTE DE

COMBATE A ENDEMIAS I.

Considerando:

Que o Edital 04/2014 - Agente de Combate a Endemias | foi homologado em
12/04/2017; :

Que o municipio de Belo Horizonte possui 345 vagas do edital que néo foram
nomeados;

Que a Lei Ordinaria 10.695/2014 aumentou o quadro de ACEs em BH

passando para 1.574;
Que Belo Horizonte possui hoje 1.277 ACEs, sendo 221 contratados

administrativamente;
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CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE [Dirieg FT

Formula-se as seguintes questoes:

1) Qual a previsdo de regularizagdo da nomeagdo de candidatos de
acordo com a Lei Municipal 10.695/2014 para alteragdo do quantitativo
de emprego publico de Agente de Combate a Endemias 1?

2) Porque 221 ACEs permanecem com contratos administrativos sendo

que ha entre estes aprovados no certame em aprego?

3) Por qual motivo ndao ocorreu a nomeacgao das 345 vagas do edital?

Belo Horizonte, 11 de julho de 2017.

Vereadora Aurea Carolina - PSOL

Ao Sr. Pedro Bueno
Vereador da Camara Municipal de Belo Horizonte

Presidente da Comissédo de Administragdo Puablica



Secretaria Municipai de Satde

Geréncia de Gest&o do Trabalho e Eduagéo em Satde

Relatério Quantitativo de ACE's Ativos na SMSA

Fungdo Contrato Administrativo Efetivo - CLT Total
AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS | 221 1056 1277
AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS I} - 149 149

’

Fonte: ARTERH
22 de Junho de 2017

EPPRTIR U




CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

DESPACHO DE DELIBERAGCAO DA COMISSAO

REQUERIMENTO DE COMISSAO n° _ 9| / JO|

Solicitagao relativa a:

>4 Pedido de Informagéo a autoridade, encaminhado por meio da Mesa

) Solicitagdo de Estudo Técnico & Consultoria Legislativa

(

( ) Envio de Oficio

( ) Apresentacgdo de Indicag&o de autoria da Comissio
(

) Apresentagédo de Mogéo de autoria da Comisséo

( ) Outros tipos:

{
A Comissé&o de Administragdo Publica deliberou por:
( ) adiar a apreciagdo do requerimento.
() rejeitar o requerimento.
(><) aprovar o requerimento..
( )outros:
(\
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Presidente da Reunido
Em _OF 7 OF 117

Vereador Pﬁdm 6“8 no

L _ Coordenador responsével: () Arquivado
Avulsos distrbldos em- VOr a ( ) Ciéncia & Comissé&o sobre a resposta
0 /08 /i3
Consultor responsavel: Em / /
Y d
APC Pedro
DIRLEG

GASECAPC\SECAPC COMISSOES\Administragio Publica\2017\Despachos da Comiss&io na pasta\Despacho de Deliberagsio de Requerimentos que aguardam resposta - 2017.doc



CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Of. DIRLEG N° 3.463/17

Belo Horizonte, 9 de agosto de 2017
Senhor Secretario,

Informo a Vossa Exceléncia, que foi aprovado, na Comissdo de
ff ’ Administragdo Publica, em 8/8/17, o Requerimento de Comissao n° 941/17, de

autoria da Vereadora Aurea Carolina, dirigido a essa Secretaria.

Cumpre esclarecer que, conforme o § 1° do art. 86 do Regimento Interno
desta Casa c/c.o § 4° do artigo 76 da Lei Organica do Municipio de Belo Horizonte, o
prazo para o cumprimento do pedido é de até 30 (trinta) dias corridos.

Em caso de resposta cujo teor ultrapasse 100 (cem) laudas, solicita-se
o0 encaminhamento do volume também por meio digital, em midia fisica.

Segue, anexa, copia do Requerimento de Comissao n° 941/17.

Atenciosamente,

ereador Henrique Braga
Presidente

Recebido por: SO0 G
NOME LEGIVEL
MATRICULA OU IDENTIDADE: ji ‘(' 2 2
Orgao: (9 e,
Excelentissimo Senhor emlO X [F ora 155
Paulo Lamac . Prazo para resposta até / /
Secretario Municipal de Governo
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G:\SECCOR\CORRESPONDENCIA LEGISLATIVA 2017\Requerimento - Pedido de Informagao\REQUERIMENTOS
mff\Requerimento de Comissao 941 -17 - Pedido de Informag&o.doc
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